
№ 26 (1066) 26.07. 2024 год   Еженедельная информационно-аналитическая газета г. Карабулак    Цена свободная

2 страница

МЭР КАРАБУЛАКА 
АХМЕД ДИДИГОВ 
ПРАКТИКУЕТ В СВО-
ЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПЕШИЕ ПРОГУЛКИ 
ПО ГОРОДУ

4 страница

ЭКОЛОГИ НЕ ВЫ-
ЯВИЛИ В КАРА-
БУЛАКЕ ФАКТОВ 
ВЫВОДА 
КАНАЛИЗАЦИОН-
НЫХ ТРУБ В РЕКУ

РЕШЕНИЯ

3 страница

М-А. КАЛИМАТОВ ПОСЕТИЛ КОМБИНАТ 
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ «НЕОН»

Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов в ходе рабочего выезда по-
сетил комбинат строительных материалов «НЕОН», который реализует 
на территории региона инвестиционный проект «Реконструкция комби-
ната строительных материалов «НЕОН»». Инвестором проекта являет-
ся Хасан Эстамиров.

Руководитель субъекта ознакомился с реализацией инвестпроекта. 
Так, было отмечено, что после поставки и пусконаладки производ-
ственной линии с итальянской компанией Мarcheluzzo S.P.A на общую 
стоимость 9 500 000 евро и покупку дополнительного оборудования на 
сумму 680 000 евро завод сможет обеспечить создание еще 200 новых 
рабочих мест. На данный момент официально оформлены уже 500 че-
ловек.

Кроме того, будет обеспечено производство рядового кирпича, кера-
мических блоков, а также облегченного кирпича «Poroton» производ-
ственной мощностью 40 млн условных кирпичей в год. Производить 
кирпич планируется из трех глин. Для производства клинкерного кир-
пича ранее было закуплено и установлено соответствующее оборудо-
вание.

Хасан Эстамиров сообщил, что ввод объекта в эксплуатацию был за-
планирован на декабрь 2024 года. Однако было отмечено наличие со-
путствующих сложностей: пандемия, санкции недружественных стран, 
отсутствие решения о классификации комплекта оборудования, постав-
ляемого в несобранном виде и др. Кроме того, в настоящее время пред-
приятие вынуждено ввозить и оформлять в таможенном отношении 
комплект технологического оборудования отдельными партиями в со-

ответствии с материалом изготовления компонентов с уплатой ввозной 
пошлины. Такой порядок ввоза и связанные с этим финансовые затраты 
затрудняют реализацию запланированного инвестиционного проекта, 
поскольку такие затраты выходят за его рамки.

«Ключевой проблемой на данный момент является вопрос оборудо-
вания. Сейчас стоит важная задача – сделать все, чтобы оборудование 
здесь было. Это позволит нам открыть завод в следующем году. В этом 
вопросе важно, чтобы экономика и промышленность совместно рабо-
тали. Необходимо, чтобы к решению данного вопроса активно при-
влекалось региональное Министерство промышленности и цифрового 
развития. Кроме того, стоит изучить, сможет ли в этом вопросе оказать 
содействие Минпромторг России», – отметил М-А. Калиматов.

В связи с вышеуказанным Глава Ингушетии дал поручение регио-
нальному Министерству экономического развития проработать меры 
поддержки для завода «НЕОН».

В ходе рабочего выезда Главе республики также доложили, что пред-
приятие ежегодно оплачивает порядка 300 млн рублей налогов. Руко-
водитель субъекта, в свою очередь, выразил интерес относительно 
созданных для рабочих условий. Так, Махмуду-Али Калиматову сооб-
щили, что у производства имеется общежитие и столовая.

«Людям, которые здесь честно работают, необходимо помогать, соз-
давать все необходимые условия», – подчеркнул Глава Ингушетии.

Махмуд-Али Калиматов также отметил, что одна из важнейших за-
дач на сегодня – готовить специалистов, чтобы они могли работать на 
подобных заводах.

«Необходимо заключать договоры с колледжами, чтобы они серьез-
но готовили специалистов. Вы, в свою очередь, проводите специализи-
рованные стажировки для студентов. Помимо этого, можно заключить 
соглашение с Академией цифрового развития, потому что на производ-
стве безусловно нужны специалисты и в области программирования», 
– сказал руководитель региона.

Детальнее проработать этот вопрос Махмуд-Али Калиматов поручил 
Министерству образования и науки РИ.

Перспективы реализации проекта реконструкции, следующие: 
использование высокопроизводительного оборудования, востребо-
ванность продукции на российском и региональном рынках, удов-
летворение спроса на высококачественный облицовочный кирпич, 
технологичное обновление промышленного предприятия, увеличение 
производственных мощностей и развитие промышленного потенциала 
Республики Ингушетия.

Ранее Глава Ингушетии заявлял, что все социальные объекты в реги-
оне необходимо строить из кирпича.

«Детские сады, школы, больницы должны строиться из качествен-
ного кирпича. Различного рода панели, которые строители используют 
при облицовке зданий, не долговечны и пожароопасны. А там, где на-
ходятся наши дети и пациенты, безопасность – главное требование», 
– подчеркнул М-А. Калиматов.

Пресс-служба Главы и Правительства РИ



2 стр. 26 июля 2024 год  

В Сунже Ингушетии про-
вели акцию по профилак-
тике правонарушений

АКЦИЯ
Мэрия Сунжи провела мероприятия по профилактике правонарушений с целью повышения осведомленности жи-

телей о важности соблюдения закона.
Как информировали газету «Ингушетия» в муниципалитете, сотрудники социального отдела администрации горо-

да провели акцию по распространению буклетов с информацией о мерах профилактики правонарушений. 
«Правонарушение — это преступление или административное нарушение закона, представляющее собой проти-

воправное деяние, влекущее за собой уголовную или административную ответственность», — подчеркнули органи-
заторы акции.

МЭР КАРАБУЛАКА АХМЕД ДИДИГОВ ПРАКТИКУЕТ В СВОЕЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕШИЕ ПРОГУЛКИ ПО ГОРОДУ
Как сообщают в пресс-службе городской администрации, в рамках обхода проводится мониторинг городского хозяйства, вы-
являются возможные проблемные моменты, это помогает внести при необходимости оперативные коррективы в работу.

Собинф.

МОНИТОРИНГ

На днях, градоначальник вме-
сте со своим заместителем Ти-

муром Евлоевым проверил со-
стояние улиц и общественных 
территорий, зон отдыха, мест 
общего пользования.

В ходе мероприятия Ахмед 
Дидигов традиционно общал-
ся с жителями, выслушивал их 
просьбы и предложения.

По итогам инспекции и состо-
явшихся бесед Ахмед Дидигов 
поставил ряд задач подчинён-
ным.

«ЗАЩИТНИКИ ОТЕЧЕСТВА» 
ОРГАНИЗОВАЛИ ЧАЕПИТИЕ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ 
СВО ИЗ КАРАБУЛАКА
В Карабулаке  для ветеранов Специальной военной операции на Украине устроили чаепитие. Идею по проведению 
мероприятия реализовал региональный филиал фонда «Защитники Отечества».

Собинф.

ОБЩЕСТВО

«В присутствии социальных 
координаторов Исы Темирхано-
ва и Тимура Оздоева российские 
воины смогли обсудить меры 
поддержки, которые по закону 
предусмотрены семьям военнос-
лужащих.

Помимо этого, участников 
диалога проконсультировали по 
вопросам медицинской реаби-
литации, получения земельного 
участка, увековечения памяти 
погибших героев.

Неформальная обстановка 
сделала душевную беседу более 
теплой и светлой для обеих сто-
рон», – поделилась заместитель 
директора фонда «Защитники 
Отечества» Фарина Наурбиева.



3 стр.26 июля 2024 год

Карабулакские футболисты 
приняли участие в турнире 
по мини-футболу, органи-
зованному «Единой Росси-
ей»

ФУТБОЛ
Соревнование по мини-футболу в с.п. Троицкое. Они были организованы в рамках летнего марафона «Сила России», 

инициированного Всероссийской политической партией «Единая Россия!..  
В турнире принимали участие три команды. Поболеть за его участников пришли секретарь местного отделения Партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» Магомед Евлоев, председатель МСС Мухамед Ганиев, сопредседатель МСС Магомед Хамхоев, 
депутаты Мусса Ахильгов и Хасан Балаев. После напряженной и захватывающей борьбы призовые места распредели-
лись следующим образом: 1 место заняла команда «Сунжа» (Троицкое), 2 место досталось команде «Хамхи» (Сунжа) и 
3 место заняла команда «Карабулак».

«Подобные мероприятия способствуют популяризации физической активности и созданию позитивной атмосферы в 
сообществе, привлекая внимание к здоровому образу жизни», - отметили единороссы.

РЕШЕНИЕ
№  5/1-5    10 июля 2024 г.

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Го-
родской округ город Карабулак» за 2023 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Ингушетия от 31.10.2014 
года № 60-РЗ «О формировании органов местного самоуправления в Республике Ингушетия», 
городской Совет муниципального образования «Городской округ города Карабулак» 

РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета МО «Городской округ город Карабулак» за 2023 

год по доходам в сумме 192 764,5 тыс. руб., по расходам 190 469,3 тыс. руб., остатком средств на 
01.01.2024 год 3 719,3 тыс. руб., (приложение №1);

2. Утвердить   исполнение бюджета МО «Городской округ город Карабулак» за 2023 год по 
кодам классификации доходов (приложение № 2);

3.  Утвердить   исполнение бюджета МО «Городской округ город Карабулак» за 2023 год по 
разделам и подразделам с детализацией отдельных расходов (приложение № 3);

4.  Утвердить   исполнение бюджета МО «Городской округ город Карабулак» за 2023 год по 
расходам бюджета в разрезе ведомственной структуры (приложение № 4)

5.   Утвердить изменение остатков на едином счете бюджета г. Карабулак на 01.01.2024 год 
(приложение № 5);

6.  Утвердить отчет об исполнении Резервного фонда Администрации г. Карабулак за 2023 
год (приложение № 6);

7. Утвердить отчет о кассовых расходах городского бюджета по целевым статьям (муници-
пальным программам и непрограммных направлений деятельности) за 2023 год (приложение 
№ 7);

8. Опубликовать настоящее решение в газете «Керда ха» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ город Ка-
рабулак».

Председатель Совета депутатов                                 
муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                      А.М. Хамхоев

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                      Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№  5/2-5     10 июля 2024 г.

О внесении изменений в решение городского Совета депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» от 26.12.2023 № 6/1-5 «О бюджете му-

ниципального образования «Городской округ город Карабулак»  на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, городской Совет депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение городского Совета депутатов муниципального образования «Городской 

округ город Карабулак» №6/1-5 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образо-
вания «Городской округ город Карабулак» на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов» 
(далее- Решение) следующие изменения: 

1.1. Приложение №6 изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему 
Решению.

2. Финансовому управлению г. Карабулак внести изменения в сводную бюджетную роспись 
бюджета города Карабулак на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, согласно настоя-
щего Решения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета
депутатов муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                           А.М. Хамхоев

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                           Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№  5/2-5     10 июля 2024 г.

О внесении изменений в решение городского Совета депутатов муниципального об-
разования «Городской округ город Карабулак» от 26.12.2023 № 6/1-5

  «О бюджете муниципального образования «Городской округ город Карабулак»   
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, городской Совет депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение городского Совета депутатов муниципального образования «Городской 

округ город Карабулак» №6/1-5 от 26 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образо-
вания «Городской округ город Карабулак» на 2024 год и плановый период 2025 -2026 годов» 
(далее- Решение) следующие изменения: 

1.1. Приложение №6 изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему 
Решению.

2. Финансовому управлению г. Карабулак внести изменения в сводную бюджетную роспись 
бюджета города Карабулак на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, согласно настоя-
щего Решения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета
депутатов муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                           А.М. Хамхоев

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                           Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№  5/3-5     10 июля 2024 г.

Об опубликовании проекта решения городского Совета депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» «О внесении изменений в Устав муни-

ципального образования «Город Карабулак» 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях приведения Устава муниципального образования «Город Карабулак» в соответствие 
с действующим законодательством, городской Совет депутатов муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Город Карабулак» (прилагается).
2. Обнародовать прилагаемый проект решения городского Совета депутатов «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Город Карабулак» путем опубликования в га-
зете «Керда Ха» и размещения на официальном сайте муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                                  А.М.Хамхоев  

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                  Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№  5/4-5     10 июля 2024 г.
«Об отмене решения городского Совета депутатов муниципального образования «Го-

родской округ город Карабулак» от 30 ноября 2023 года № 5/5-5 «О создании финансового 
органа муниципального образования «Городской округ город Карабулак» - Финансового 

управления администрации муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», городской Совет депу-
татов муниципального образования «Городской округ город Карабулак»  

РЕШИЛ:
1. Отменить решение городского Совета депутатов муниципального образования «Город-

ской округ город Карабулак» от 30 ноября 2023 года № 5/5-5 «О создании финансового органа 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак»- Финансового управления 
администрации муниципального образования «Городской округ город Карабулак».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой ин-
формации и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                               А.М.Хамхоев  

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                               Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№  5/5-5     10 июля 2024 г.

О внесении изменений в Генеральный план  и Правила землепользования и застрой-
ки муниципального образования «Городской округ город Карабулак»

В соответствии со ст. 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п.26 ч.1 ст.16 
Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п.28 ч. 3 ст.10 Устава муниципального образования 
«Город Карабулак», протокола публичных слушаний от 25.12.2020, городской Совет депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Внести в Генеральный план (опорный план) муниципального образования «Городской 

округ город Карабулак», утвержденный решением городского Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак» от 25.02.2011 №2/1-1 следующие изме-
нения:

1.1. Изменение функциональной зоны земельного массива общей площадью 15000 кв. м, 
расположенного по адресу: Республика Ингушетия, г. Карабулак, установленного относительно 
ориентира в 100 м по направлению на северо-запад от православного кладбища, с зоны «Про-
мышленных объектов» на зону «Индивидуальной жилой застройки» 

2. Внести в Генеральный план (проектный план) муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак», утвержденный решением городского Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Городской округ город Карабулак» от 25.02.2011 №2/1-1 следующие изме-
нения:

2.1. Изменение функциональной зоны земельного участка, общей площадью 15000 кв.м., 
расположенного по адресу: Республика Ингушетия, г. Карабулак, установленного относительно 
ориентира в 100 м по направлению на северо-запад от православного кладбища, с зоны «Произ-
водственно – коммунальная зона» на зону «Индивидуальной жилой застройки».

3. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак» следующие изменения:

3.1. Изменение территориальной зоны земельного участка, с кадастровым номером 
06:03:0100006:228, общей площадью 15000 кв. м, расположенного по адресу: Республика Ин-
гушетия, г. Карабулак, установленного относительно ориентира в 100 м по направлению на 
северо-запад от православного кладбища, с территориальной зоны ПК/04 -»Производственно-
коммерческая» на территориальную зону Ж-1 - «Зона жилой застройки первого типа».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Керда Ха» и разместить на официальном сай-
те муниципального образования www. mokarabulak.ru .

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           

«Городской округ город Карабулак»                                                   А.М. Хамхоев

Врио главы муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»                                                   Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№  5/6-5     10 июля 2024 г.

«О даче согласия администрации муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» на передачу в аренду земельного участка, находящегося в муниципаль-

ной собственности»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного образования «Город Карабулак», решением городского Совета депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» от 26.02.2019 № 2/5-3 «Об утверждении по-
ложения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак», городской Совет депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Дать согласие администрации муниципального образования «Городской округ город Кара-

булак» на передачу в аренду земельного участка под строительство многоквартирного дома, на 
срок не более пяти лет, общей площадью 1598 кв.м., с кадастровым номером 06:03:0100007:233, 
расположенного по адресу: Республика Ингушетия, г. Карабулак, ул. Рабочая, 38, находящегося 
в муниципальной собственности на срок строительства многоквартирного дома. 

2. Администрации осуществить передачу в аренду муниципального имущества в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой ин-
формации и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                                А.М. Хамхоев  

Врио главы муниципального образования                                                         
«Городской округ город Карабулак»                                                Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№  5/7-5      10 июля 2024 г.

«О даче согласия администрации муниципального образования «Городской округ 
город Карабулак» на передачу в аренду нежилого помещения (коттедж), находящегося в 

муниципальной собственности»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципаль-
ного образования «Город Карабулак», решением городского Совета депутатов муниципального 
образования «Городской округ город Карабулак» от 26.02.2019 № 2/5-3 «Об утверждении по-
ложения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак», городской Совет депутатов 
муниципального образования «Городской округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Дать согласие администрации муниципального образования «Городской округ город Кара-

булак» на передачу в аренду, на срок не более пяти лет с преимущественным правом продления 
срока дачи согласия, двухэтажного нежилого помещения (коттедж) общей площадью 129 кв. м, 
с кадастровым номером 06:03:0100014:36, расположенного по адресу: Республика Ингушетия, г. 
Карабулак, ул. Осканова, б/н, находящегося в муниципальной собственности.

2. Администрации осуществить передачу в аренду муниципального имущества в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой ин-
формации и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                                А.М. Хамхоев  

Врио главы муниципального образования                                                        
«Городской округ город Карабулак»                                                Т.М. Евлоев
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№  5/9-5      10 июля 2024 г.

«О присвоении наименования новой улице муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак»  

Рассмотрев материалы о присвоении новой улице муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» имени  участника СВО-Героя России Хамхоева Адама Ераховича, ру-
ководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образо-
вания «Город Карабулак» городской Совет депутатов муниципального образования «Городской 
округ город Карабулак» 

РЕШИЛ:
1. Присвоить новой улице муниципального образования «Городской округ город Карабу-

лак», расположенной в западной части муниципального образования «Городской округ город 
Карабулак», согласно графическому приложению к настоящему решению, наименование «име-
ни Адама Хамхоева». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Керда Ха» и разместить на официальном сай-
те муниципального образования «Городской округ город Карабулак» в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета                                  
депутатов муниципального образования                                                           
«Городской округ город Карабулак»                                                А.М. Хамхоев  

Врио главы муниципального образования      
«Городской округ город Карабулак»                                                Т.М. Евлоев

Приложение
к решению городского Совета депутатов 

муниципального образования 
«Городской округ город Карабулак»

от 10 июля 2024 года N 5/9-5
СХЕМА 

РАСПОЛОЖЕНИЯ УЛИЦЫ  
«ИМЕНИ АДАМА ХАМХОЕВА»



Учредитель:
Администрация

г. Карабулак 
Главный редактор
М. М. ЧАХКИЕВ

 Адрес редакции и издателя: 386231, РИ, г. Карабулак,  
ул. Джабагиева, 142

электронный адрес: gazetakerdaha@yandex.ru
сайт: http://kerdaha.ru

Набор и верстка произведены 
в компьютерном центре 

редакции газеты «Керда ха»

Время подписания номера 
по графику в печать 25.07. 2024 г. 

17.00 Фактически: 18.00

Авторы публикаций 
несут ответственность за 

достоверность приводимых 
фактов, цифр и т.д.
Мнение авторов не 

обязательно  совпадает  с 
точкой зрения редакции

Газета отпечатана в  типографии
ООО Издательство 

“Южный Регион”, 357600, 
г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 а.

Заказ № 
Тираж  999 экз.

4 стр. 26 июля 2024 год  

В республике подведены промежуточные результаты 
реализации нацпроекта «Безопасные качественные до-
роги» за прошедшие полгода, сообщили СМИ в пресс-
службе регионального Минавтодора.

Как рассказал собеседник издания, в рамках вышеука-
занного проекта в текущем году уже реконструировано 11 
автодорог из 14 запланированных. Движение по обнов-

ленным дорогам открыто на улицах Чахкиева и Базорки-
на в Магасе, а также на улицах Могушкова, Шаймиева, 
Фабричная, Таргимская, Барханоева и Базоркина в На-
зрани.

Помимо этого, минувшей весной завершился второй 
этап реконструкции автодороги «Назрань-Малгобек-
Нижний Курп-Терек» протяженностью 4,75 км и ремонт 

дороги «Зязиков-Юрт-Вознесеновская-Моздок», длина 
которой в свою очередь составляет 5 км.

В ведомстве также напомнили, что в феврале нынешне-
го года был сдан в эксплуатацию мост через реку Сунжа 
в Карабулаке. Он также возводился в рамках реализации 
указанного нацпроекта.

В ИНГУШЕТИИ ПОДВЕДЕНЫ ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ДОРОЖНОГО НАЦПРОЕКТА ЗА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ
Важным пунктом отчета профильного министерства является завершение строительства моста через Сунжу в нашем 
Карабулаке.

АДАМ АЛИХАНОВ

НАЦПРОЕКТЫ

КЛУБ «КАРАБУЛАК» СДАЛ ПОЗИЦИИ В РЕЙТИНГЕ ИНГУШСКОЙ 
ФУТБОЛЬНОЙ ЛЮБИТЕЛЬСКОЙ ЛИГИ
В шестом туре чемпионата ЛФЛ Ингушетии (8х8) были зафиксированы пять побед - три выигрыша получились крупными, 
одна победа с разницей в два мяча и одно техническое поражение.

Собинф.

СПОРТ. ФУТБОЛ

В лидеры по итогам тура вы-
рвался «Барс», который вос-
пользовался неудачей «Сунжи-
Сити» и убедительно выиграл 
у своего преследователя «Кара-
булака» со счетом 6:3, который 
спустился на пятую строчку 
после поражения. Напомним, 
что до этого карабулакчане вхо-
дили в тройку лидеров состяза-
ний. Проигрыш был досадным, 
но еще все впереди и уверены, 
«Карабулак» еще покажет себя. 

У барсукинцев дубль офор-
мил Магомед Газдиев, по голу 
забили Ахмед Ганижев, Алис-
хан Гагиев, Аслан Дудургов и 
Рустам Местоев. У карабулак-
чан два гола забил Мустафа 
Льянов, еще один гол на счету 
Ибрагима Сейнароева.

На второе место поднял-
ся «КАЦТОРГ», который до-
вольно уверенно победил (8:2) 
«Сунжу-Сити», который ли-

дировал до этого тура. Теперь 
сунженцы третьи и у них с эка-
жевцами одинаковое количе-
ство набранных баллов - 12.

Героем встречи стал Магомед 
Евлоев, забивший четыре гола. 
По два раза отличились Рахман 
Мейриев и Расул Харсиев. У 
сунженцев гол забил лучший 
бомбардир турнира Магомед 
Гадаборшев, еще один мяч на 
счету Ислама Цечоева.

«Век-Строй» не играл, коман-
де присуждена техническая по-
беда над «Вокзалом» и сейчас 
она с десятью баллами распо-
ложилась на пятом месте.

Столько же баллов и у «Аль-
Бараки» с «Тех-Строем». В 
прошедшем туре экажевцы 
проиграли «Яндаре» со счетом 
2:0 и находятся на шестой по-
зиции. 

У команды из Яндаре отли-
чились Ахмед Костоев и Али 

Курсаев. Коллектив выиграл в 
третий раз кряду, идет на вось-
мом месте и сейчас вплотную 
приблизился к первой пятерке.

 «Тех-Строй» в свою очередь 
крупно выиграл со счетом 6:3 у 
аутсайдера чемпионата - «Мо-
нако» из Троицкой. «Строите-
ли» теперь на шестой позиции, 
но у четырех команд - с 4-го по 
7-ое место, набрано по 10 бал-
лов.

В отчетной игре покер офор-
мил Ибрагим Цуроев, дубль в 
активе у Магомеда Нальгиева.

Лучшим бомбардиром чем-
пионата по-прежнему является 
Магомед Гадаборшев из «Сун-
жи-Сити». У него забито де-
сять мячей, он же лидирует по 
системе гол плюс пас. Лучшим 
по ассистам является Магомед 
Газдиев из «Барса» - у него 
шесть голевых пасов.

ЭКОЛОГИ НЕ ВЫЯВИЛИ В КАРАБУЛАКЕ ФАКТОВ ВЫВОДА 
КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ТРУБ В РЕКУ
Этот факт действительно радует. Будем надеяться, что информация верна и работа была проведена должным образом. В та-
кую жару, что установилась в регионе в последние недели, понимаешь, как важно чтобы реки были чистыми и пригодными 
хотя бы для купания. Просто жалко детей, ведь не у всех есть возможность купить бассейны, да и удовольствие искупаться в 
них и в открытом водоеме – совершенно разные вещи. Поэтому иначе как последним делом не назовешь такое действие как 
вывод канализационной трубы в природный водоем.

Собинф.

ЭКОЛОГИЯ

Всего же в Ингушетии местными экологами были вы-
явлены 36 незаконных канализационных труб, сбрасыва-
ющих сточные воды в реки.

 В целях выявления и пресечения сбросов загрязнен-
ных сточных вод в водные объекты от частных домовла-
дений и организаций сотрудники Минприроды Ингуше-
тии произвели обследование территории региона. 

По итогам произведенных обследований было установ-
лено, что В Назрановском муниципальном районе имеют 
место семь подобных экологических инцидентов.

В с.п. Сурхахи по улице Восточная выявлено 5 труб 

от частных домовладений сбрасывающих нечистоты в р. 
Сурхахинка;

В с.п. Али-Юрт выявлены 2 трубы от частного домов-
ладения на ул. Зязикова и многоквартирного дома на ул. 
Зязикова, загрязняющие реку Алиюртовка. 

Рекордсменом по числу выявленных экологических 
правонарушений оказался город Назрань. Здесь был об-
наружен 21 подобный факт.

В Насыр-Кортском административном округе выявле-
но 3 незаконные трубы, выведенные в реку Назранка от 
учреждений образования (2 школ №№11, 19 и Детского 

сада «Ручеек»).
В Альтиевском административном округе 4 незакон-

ные трубы от частных домов на улицах Школьная, Маль-
сагова, Шахмурзы и переулке Школьный были выведены 
в реку.

В Гамурзиевском административном округе 1 незакон-
ная труба выведена от частного дома по ул. Студенческая. 

В Центральном административном округе выявлено 16 
труб, по улицам Бекова (2 трубы), Цароева (пересечение 
с Пионерской), Пионерская (3 трубы), Мира (3 трубы); 
Бутырина (3 трубы) и проспекте Базоркина (3 трубы).


